
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020

2º CICLO - APNPs

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) CURSOS

TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE
PÓS-GRADUAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO FINAL

ENGENHARIA MECÂNICA

RETIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL-
CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos cursos
técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-graduação para a
realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos
componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave de
acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de 15/01/2021 a
17/01/2021.

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos
componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle.

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes
curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por e-mail,
ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das APNPs.

Semestre: 1º
Componente Curricular: Cálculo I
Docente: Nathalia Cristina Ortiz da silva
E-mail Docente: nathalia.silva@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso:em11

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adão Fernando Lopes da Câmara Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi

Alexsander Paz Homologado
Alisson Quevedo Bacelar Homologado
Ana Laura Lopes Link Homologado
Bernardo Faccio Bieseki Homologado
Bruno Wilian Chinazzo Baú Homologado
Douglas da Silva Tavares Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

necessário
realizar a
classificação.

Edson Valdir Nava Homologado
Eduardo Neyhaus Cristiano Homologado
Esmael Loss Fragoso Homologado
Fernanda Polese de Liz Homologado
Fernando Airton Tormen Homologado
Giovani Edson Ramos Homologado
Guilherme Dall Agnol Basso Homologado
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Helen Suzan Bertella Homologado
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
João Vitor Miszewski Homologado
Lavoisier Felipe De lima Terres Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Marcelo da Silva Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Mateus Amaral Homologado
Mateus Razzia Zanella Homologado
Patrick Fernando Gomes Homologado
Ricardo Lucas Carus Homologado
Ricardo Pigatto Homologado
Roger Vendruscolo Ansolin Homologado
Victor Mateus Roman Homologado
Vinicius Juchneski Homologado
Ygor Granja da Silva Homologado

Semestre: 1º
Componente Curricular: Química Tecnológica
Docente: Andressa Sausen de Freitas
E-mail Docente: andressa.freitas@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em12

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alexsander Paz Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bruno Silva Berlanda Homologado
Douglas da Silva Tavares Homologado
Edson Valdir Nava Homologado
Eduardo Neyhaus Cristiano Homologado
Giovani Edson Ramos Homologado
Gregori Júnior Rossi Fitarelli Homologado
Mateus Razzia Zanella Homologado
Patrick Fernando Gomes Homologado
Vinicius Juchneski Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 2º
Componente Curricular: Metodologia Científica
Docente: Eduardo Sarturi
E-mail Docente: eduardo.sarturi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em13

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adão Fernando Lopes da Câmara Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Ana Laura Lopes Link Homologado
Bruneli Pigatto Loock Homologado
Esmael Loss Fragoso Homologado
Evair Bonatti Homologado
Fernando Airton Tormen Homologado
Giovani Edson Ramos Homologado
Gregori Júnior Rossi Fitarelli Homologado
Guilherme Dall Agnol Basso Homologado
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Helen Suzan Bertella Homologado
Henrique Augusto Debastiani Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
João Vitor Miszewski Homologado
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado
Tomás Rokohl Zimmer Homologado
Vanessa Pereira Homologado

Semestre: 3º
Componente Curricular: Cálculo III
Docente: André Bedendo
E-mail Docente: andre.bedendo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em31

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alexandre de Quadros Collet Homologado 10º
Alysson Lucas de Souza Homologado 34º
Anderson Tedesco Lorini Homologado 4º
Bernardo Petzhold Homologado 15º
Bruneli Pigatto Loock Homologado 17º
Bruno Vinícius de Christo Homologado 19º
Daniel Palu Jantara Homologado 8º
Djone Ricardo Bald Homologado 14º
Douglas Cima Homologado 27º
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado 7º
Felipe Augusto Salini Homologado 32º
Felix Gabriel Perotto Homologado 26º
Gabriel Barp Deon Homologado 23º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Gabriel Felipe Koch Homologado 3º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 13º
Izequiel Balsanelo Homologado 20º
Jansen Matheus Valentini Muller Homologado 11º
Jean Lucas Pierozan Homologado 29º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado 25º
João Felipe Orso Homologado 18º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 16º
Leonardo Pitt Homologado 22º
Luan Mokfa Miola Homologado 35º
Lucas Ismael May Homologado 30º
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado 12º
Luiz Felipe Marcon Homologado 28º
Marcelo Gaieski Homologado 21º
Marcelo da Silva Homologado 5º
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado 2º
Mateus Amaral Homologado 33º
Mateus Geremia Homologado 6º
Maurício Bertolla Homologado 1º
Nicolau Kubiszewski Homologado 9º
Renato Sczcepanik Homologado 24º
Ygor Granja da Silva Homologado 31º

Inscrições homologadas para cursar o componente curricular com o curso de
Engenharia de Alimentos
Componente Curricular: Cálculo III
Docente: André Bedendo
E-mail Docente: andre.bedendo@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: ea31

Nome Situação Classificação
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado 43º
Deivid Batistela Homologado 45º
Gustavo Henrique Kiper Homologado 40º
Igor Andretta Homologado 41º
João Paulo Zich Homologado 49º
Jonas Sachet Homologado 44º
Lisiane Paula Mayeski Homologado 36º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado 38º
Matheus Luiz Slomp Homologado 48º
Nolvi Bacchi Homologado 42º
Ricardo Lucas Carus Homologado 46º
Roberto de Freitas Homologado 51º
Roberto Felipe de Oliveira Homologado 37º
Rúbia Cristina Favretto Homologado 39º
Taísa Ferreira Carvalho Homologado 50º
Valério Elias Vedoi Homologado 47º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação

Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado* -
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 3º
Componente Curricular: Engenharia de Software
Docente: Alisson Dalsasso Correa de Souza
E-mail Docente: alisson.souza@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em32

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adão Fernando Lopes da Câmara Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Alexandre de Quadros Collet Homologado
Alexandre Luiz Bertuzzi Homologado
Alisson Quevedo Bacelar Homologado
Ana Laura Lopes Link Homologado
Bruno Rissi Homologado
Daniel Palu Jantara Homologado
Douglas Cima Homologado
Douglas da Silva Tavares Homologado
Edson Valdir Nava Homologado
Esmael Loss Fragoso Homologado
Fernanda Polese de Liz Homologado
Fernando Airton Tormen Homologado
Gabriel Felipe Koch Homologado
Guilherme Dall Agnol Basso Homologado
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Henrique Augusto Debastiani Homologado
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado
João Paulo Zich Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
Leonardo Zanella Casagrande Homologado
Lucas Daniel Damacena Steffens Homologado
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado
Luís Henrique Olczevski Homologado
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Maurício Bertolla Homologado
Taísa Ferreira Carvalho Homologado
Valério Elias Vedoi Homologado
Vanderlei Bearzi Homologado
Vanessa Pereira Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 4º
Componente Curricular: Engenharia e Segurança do Trabalho
Docente: Igor Guilherme Kunrath
E-mail Docente: igor.kunrath@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em43

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alexandre Luiz Bertuzzi Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Alexsander Paz Homologado
Ana Laura Lopes Link Homologado
Bruno Wilian Chinazzo Baú Homologado
Douglas da silva tavares Homologado
Eliezer Alves Homologado
Esmael Loss Fragoso Homologado
Evair Bonatti Homologado
Fernando Airton Tormen Homologado
Gregori Júnior Rossi Fitarelli Homologado
Guilherme Dall Agnol Basso Homologado
Henrique Augusto Debastiani Homologado
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado
João Vitor Miszewski Homologado
Lucas Ismael May Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Tomás Rokohl Zimmer Homologado
Vanderlei Bearzi Homologado

Semestre: 4º
Componente Curricular: Cálculo Numérico
Docente: Nathalia Cristina Ortiz da silva
E-mail Docente: nathalia.silva@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em33

Inscrições Homologadas:

Nome Situação Classificação*
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado

Marcelo Da Silva Homologado

Nolvi Bacchi Homologado

Victor Mateus Roman Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Alexandre de Quadros Collet Não Homologado*
Alexandre Luiz Bertuzzi Não Homologado*
Alexsander Paz Não Homologado*
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Bruno Rissi Não Homologado*
Daniel Palu Jantara Não Homologado*
Eduardo Neyhaus Cristiano Não Homologado*
Esmael Loss Fragoso Não Homologado*
Fernanda Polese de Liz Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*
Luís Augusto Marques Zamboni Não Homologado*
Marcelo Gaieski Não Homologado*
Vanderlei Bearzi Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Mecânica dos Fluidos
Docente: Luiz Gustavo Barbosa
E-mail Docente: luiz.barbosa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em41

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bernardo Petzhold Homologado 12º
Bruno Vinícius de Christo Homologado 15º
Djone Ricardo Bald Homologado 11º
Douglas Cima Homologado 20º
Giovani Marcos Picoli Homologado 17º
Hernan Bernardi Homologado 18º
Izequiel Balsanelo Homologado 16º
Jacques Renan de Oliveira Homologado 10º
Jean Lucca de Oliveira tonial Homologado 19º
João Felipe Orso Homologado 14º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 13º
João Pedro dos Santos Piovesan Homologado 7º
João Victor Hirt de Oliveira Homologado 5º
Lucas Boniatti Neves Homologado 3º
Nicolau Kubiszewski Homologado 9º
Patrique Barbieri Homologado 1º
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado 2º
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado 8º
Vítor Sieslevski Moreno Homologado 4º
William Mateus Moro Homologado 6º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação / Classificação Classificação
Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado* -
Alisson Quevedo Bacelar Não Homologado* -
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Deivid Batistela Não Homologado** 30º
Eduardo Henrique Motter Não Homologado** 25º
Esmael Loss Fragoso Não Homologado* -
Felipe Augusto Salini Não Homologado** 24º
Giovani Edson Ramos Não Homologado* -
Igor Andretta Não Homologado** 28º
Jean Lucas Pierozan Não Homologado** 22º
João Paulo Zich Não Homologado** 33º
Jonas Sachet Não Homologado** 29º
Jonatas Prado de Jesus Não Homologado*** -
Luan Mokfa Miola Não Homologado** 26º
Luís Augusto Marques Zamboni Não Homologado* -
Luiz Felipe Marcon Não Homologado** 21º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Não Homologado* -
Matheus Luiz Slomp Não Homologado** 34º
Nolvi Bacchi Não Homologado* -
Ricardo Lucas Carus Não Homologado** 31º
Roberto de Freitas Não Homologado** 36º
Roberto Felipe de Oliveira Não Homologado** 27º
Rodrigo Lemos Medeiros Não Homologado** 35º
Valério Elias Vedoi Não Homologado** 32º
Ygor Granja da silva Não Homologado** 23º

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.
** Não atendeu o item 7.2.3 do Edital nº24/2020.
*** Já cursou o componente curricular com aproveitamento.

Semestre: 4º
Componente Curricular: Termodinâmica
Docente: Luiz Gustavo Barbosa
E-mail Docente: luiz.barbosa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em42

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado* 35º
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado 24º
Bernardo Petzhold Homologado 9º
Deivid Batistela Homologado 26º
Djone Ricardo Bald Homologado 8º
Douglas Cima Homologado 15º
Felipe Augusto Salini Homologado 20º
Felix Gabriel Perotto Homologado 14º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Gabriel Barp Deon Homologado 12º
Gabriel Felipe Koch Homologado 3º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 7º
Izequiel Balsanelo Homologado 10º
Jean Lucas Pierozan Homologado 17º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado 13º
João Paulo Zich Homologado 29º
Jonas Sachet Homologado 25º
Leonardo Pitt Homologado 11º
Lisiane Paula Mayeski Homologado 22º
Luan Mokfa Miola Homologado 21º
Lucas Ismael May Homologado 18º
Luiz Felipe Marcon Homologado 16º
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado 2º
Mateus Geremia Homologado 4º
Matheus Luiz Slomp Homologado 28º
Nicolau Kubiszewski Homologado 6º
Nolvi Bacchi Homologado 23º
Ricardo Pigatto Homologado** 34º
Ricardo Lucas Carus Homologado 27º
Roberto de Freitas Homologado** 33º
Rodrigo Lemos Medeiros Homologado 30º
Taísa Ferreira Carvalho Homologado** 31º
Thiago de Almeida Pereira Homologado** 32º
Vanessa Pereira Homologado 1º
William Mateus Moro Homologado 5º
Ygor Granja da silva Homologado 19º

* Atende o item 7.2.2 do Edital nº 024/2020.
**Inscrições homologadas pela ampliação das vagas do componente curricular.

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação

Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado* -
Alisson Quevedo Bacelar Não Homologado* -
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado* -
Douglas da Silva Tavares Não Homologado* -
Esmael Loss Fragoso Não Homologado* -
Giovani Edson Ramos Não Homologado* -
Luís Augusto Marques Zamboni Não Homologado* -
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Não Homologado* -
Rafael Mataczinski Dlugokinski Não Homologado** -

‘* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.
** Já cursou o componente curricular com aproveitamento.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Mecânica dos Sólidos II - TURMA A
Docente: Enildo Oliveira, José Antonio Sala e Airton Bortoluzzi.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

E-mail Docente: enildo.oliveira@erechim.ifrs.edu.br, jose.sala@erechim.ifrs.edu.br e
airton.bortoluzzi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em51

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado 7º
Augusto Testa Brustolin Homologado 29º
Bernardo Petzhold Homologado 20º
Bernardo Rech Zanin Homologado 9º
Bruneli Pigatto Loock Homologado 22º
Caroline Amaral Homologado* 40º
Eduardo Wichnovski Homologado 4º
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado 11º
Glaucia Karina Martofel Homologado 26º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 19º
Izequiel Balsanelo Homologado 25º
Jacques Renan de Oliveira Homologado 17º
Jansen Matheus Valentini Muller Homologado 16º
João Felipe Orso Homologado 24º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 21º
João Pedro dos Santos Piovesan Homologado 13º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 2º
Leonardo Barazetti Homologado 18º
Lidiane Rovani Homologado* 36º
Lucas Boniatti Neves Homologado 5º
Luís Henrique Brum Homologado 1º
Mateus Geremia Homologado 10º
Matheus Pedro Confortin Homologado 23º
Nicolau Kubiszewski Homologado 15º
Osvair Cavalesci Homologado 31º
Pablo Julio de Souza Colares Homologado 28º
Patrique Barbieri Homologado 3º
Rafael Felipe Bergamin Homologado 27º
Rúbia Cristina Favretto Homologado* 48º
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado 14º
Thales Ruan Piovezan Homologado 6º
Vítor Sieslevski Moreno Homologado 8º
William Mateus Moro Homologado 12º

* Estudante formando conforme orientação da Pró-Reitoria de Ensino.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Mecânica dos Sólidos II - TURMA B
Docente: Enildo Oliveira, José Antonio Sala e Airton Bortoluzzi
E-mail Docente: enildo.oliveira@erechim.ifrs.edu.br, jose.sala@erechim.ifrs.edu.br e
airton.bortoluzzi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em511



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Homologadas:

Nome Situação Classificação
Alysson Lucas de Souza Homologado* 44º
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado* 50º
Cassiano Douglas Siostek Homologado* 46º
Cristian Rosanski Balico Homologado* 33º
Douglas Cima Homologado* 35º
Eduardo Henrique Motter Homologado* 45º
Fabrício Luiz Bertochi Homologado* 43º
Felipe Zucchi Menosso Homologado* 37º
Felix Gabriel Perotto Homologado* 34º
Igor Andretta Homologado* 49º
Jean Lucas Pierozan Homologado* 38º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado* 32º
João Paulo Zich Homologado* 53º
Jonas Sachet Homologado* 51º
Luiz Felipe Marcon Homologado* 39º
Luiz Henrique de Mello Soares Homologado* 41º
Matheus Luiz Slomp Homologado* 52º
Norberto Max Schiffl Homologado* 42º
Roberto Felipe de Oliveira Homologado* 47º
Thiago de Almeida Pereira Homologado* 54º

* Inscrições homologadas pela oferta de uma segunda turma do componente curricular..

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação

Deivid Batistela Não Homologado* -
Lisiane Paula Mayeski Não Homologado* -
Marco Antonio Grosbelli Não Homologado** 30º
Marcelo da Silva Não Homologado* -

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.
** Já cursou o componente curricular com aproveitamento.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Dinâmica
Docente: Jakerson Gevinski
E-mail Docente: jakerson.gevinski@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em52

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alysson Lucas de Souza Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi

Anderson Tedesco Lorini Homologado
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado
Bruno Vinícius de Christo Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Diane Gielda Homologado
Douglas Cima Homologado
Eduardo Henrique Motter Homologado
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado
Felipe Zucchi Menosso Homologado
Giovani Marcos Picoli Homologado
Glaucia Karina Martofel Homologado
Guilherme Luan Frozza Homologado
Hernan Bernardi Homologado
Igor Andretta Homologado
Izequiel Balsanelo Homologado
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado
João Felipe Orso Homologado
João Pedro Dors Dembinski Homologado
João Pedro dos Santos Piovesan Homologado
Jonas Sachet Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Lucas Ismael May Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Mateus Geremia Homologado
Matheus Luiz Slomp Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Nolvi Bacchi Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael mataczinski dlugokinski Homologado
Ricardo Lucas Carus Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado
Rodrigo Lemos Medeiros Homologado
Vinicius Fantin Zanatta Homologado
Vítor Sieslevski Moreno Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado*
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Deivid Batistela Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*
Lisiane Paula Mayeski Não Homologado*
Marcelo da Silva Não Homologado*
Roberto de Freitas Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Semestre: 5º
Componente Curricular: Transferência de Calor
Docente: Luiz Gustavo Barbosa
E-mail Docente: luiz.barbosa@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em53

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruneli Pigatto Loock Homologado 15º
Bruno Vinícius de Christo Homologado 17º
Cristian Rosanski Balico Homologado 28º
Diane Gielda Homologado 22º
Douglas Cima Homologado 29º
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado 7º
Felipe Marroni Bernardi Homologado 23º
Felipe Zucchi Menosso Homologado 30º
Giovani Marcos Picoli Homologado 21º
Hernan Bernardi Homologado 24º
Jacques Renan de Oliveira Homologado 13º
Jansen Matheus Valentini Muller Homologado 12º
Jean Lucas Pierozan Homologado 32º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado 27º
João Felipe Orso Homologado 16º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 14º
João Pedro dos Santos Piovesan Homologado 9º
Jonatan Davi Gaediche Homologado 18º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 2º
Lucas Boniatti Neves Homologado 4º
Luís Henrique Brum Homologado 1º
Luiz Felipe Marcon Homologado 31º
Nicolau Kubiszewski Homologado 11º
Osvair Cavalesci Homologado 25º
Pablo Julio de Souza Colares Homologado 20º
Patrique Barbieri Homologado 3º
Renato Sczcepanik Homologado 26º
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado 10º
Vinicius Fantin Zanatta Homologado 5º
Vítor Sieslevski Moreno Homologado 6º

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação

Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado* -
Alysson Lucas de Souza Não Homologado** 34º
Augusto Noronha Aenlhe Correa Não Homologado** 42º
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado* -
Cassiano Douglas Siostek Não Homologado** 36º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Henrique Motter Não Homologado** 35º
Giovani Edson Ramos Não Homologado* -
Gustavo Henrique Kiper Não Homologado** 39º
Igor Andretta Não Homologado** 40º
João Paulo Zich Não Homologado** 45º
Jonas Sachet Não Homologado** 43º
Lisiane Paula Mayeski Não Homologado** 37º
Marcelo da Silva Não Homologado* -
Matheus Luiz Slomp Não Homologado** 44º
Nolvi Bacchi Não Homologado** 41º
Norberto Max Schiffl Não Homologado** 33º
Rafael Felipe Bergamin Não Homologado*** 19º
Ricardo Pigatto Não Homologado** 47º
Roberto Felipe de Oliveira Não Homologado** 38º
Thiago de Almeida Pereira Não Homologado** 46º
William Mateus Moro Não Homologado*** 8º

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.
** Não atendeu o item 7.2.3 do Edital nº24/2020.
*** Não atendeu o item 7.2.1 do Edital nº24/2020.

Semestre: 5º
Componente Curricular: Eletricidade I
Docente: Luciano Moraes Neto
E-mail Docente: luciano.neto@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em54

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Deivid Batistela Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Eduardo Wichnovski Homologado
Felix Gabriel Perotto Homologado
Jean Lucas Pierozan Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Lucas Ismael May Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado
Ricardo Lucas Carus Homologado
Vanessa Pereira Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Alisson Quevedo Bacelar Não Homologado*
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Bruno Silva Berlanda Não Homologado*
Douglas da Silva Tavares Não Homologado*
Esmael Loss Fragoso Não Homologado*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Giovani Edson Ramos Não Homologado*
* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos
Docente: Alisson Dalsasso Correa de Souza e Jose Antonio Sala
E-mail Docente: alisson.souza@erechim.ifrs.edu.br e jose.sala@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em61

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bernardo Rech Zanin Homologado
Bruneli Pigatto Loock Homologado
Bruno Vinícius de Christo Homologado
Cristian Rosanski Balico Homologado
Diane Gielda Homologado
Douglas Cima Homologado
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado
Felipe Augusto Salini Homologado
Felix Gabriel Perotto Homologado
Glaucia Karina Martofel Homologado
Gustavo Henrique Kiper Homologado
Hernan Bernardi Homologado
Igor Andretta Homologado
Jean Lucas Pierozan Homologado
João Felipe Orso Homologado
João Paulo Zich Homologado
João Victor Hirt de Oliveira Homologado
Jonas Sachet Homologado
Jonatan Davi Gaediche Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Lisiane Paula Mayeski Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Mateus Geremia Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Norberto Max Schiffl Homologado
Rafael Felipe Bergamin Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Roberto de Freitas Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado
Rodrigo Lemos Medeiros Homologado
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado
Thiago de Almeida Pereira Homologado
Vinicius Fantin Zanatta Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Adão Fernando Lopes da Câmara Não Homologado*
Douglas da Silva Tavares Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*
Nolvi Bacchi Não Homologado*
Vítor Sieslevski Moreno Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Máquinas Térmicas I
Docente: José Antônio Sala e Airton C. Bortoluzzi
E-mail Docente: jose.sala@erechim.ifrs.edu.br e airton.bortoluzzi@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em62

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Deivid Batistela Homologado
Felix Gabriel Perotto Homologado
Glaucia Karina Martofel Homologado
Gustavo Henrique Kiper Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Nolvi Bacchi Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael Eduardo Costa Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Douglas da Silva Tavares Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Eletricidade II
Docente: Luciano Moraes Neto



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

E-mail Docente: luciano.neto@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em63

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bernardo Rech Zanin Homologado
Felix Gabriel Perotto Homologado
João Paulo Zich Homologado
João Pedro dos Santos Piovesan Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Nolvi Bacchi Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado
Vinicius Fantin Zanatta Homologado
Vítor Sieslevski Moreno Homologado
William Mateus Moro Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Luiz Felipe Marcon Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Elementos de Máquinas I
Docente: Everton Farina
E-mail Docente: everton.farina@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em64

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Felix Gabriel Perotto Homologado
Gustavo Henrique Kiper Homologado
Jean Lucca de Oliveira tonial Homologado
João Paulo Zich Homologado
Jonas Sachet Homologado
Jonatan Davi Gaediche Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Mateus Geremia Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Nolvi Bacchi Homologado
Norberto Max Schiffl Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado
Rodrigo Lemos Medeiros Homologado
Valério Elias Vedoi Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Daniel Palu Jantara Não Homologado*
Deivid Batistela Não Homologado*
Douglas da Silva Tavares Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 6º
Componente Curricular: Usinagem I
Docente: Demian Boaroli
E-mail Docente: demian.boaroli@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em65

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Djone Ricardo Bald Homologado
Iuri Calderan Zaparoli Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Leonardo Pitt Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luís Henrique Olczevski Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Mateus Amaral Homologado
Mateus Geremia Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Roberto Felipe de Oliveira Homologado
Taísa Ferreira Carvalho Homologado
Valério Elias Vedoi Homologado
William Mateus Moro Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Daniel Palu Jantara Não Homologado*
Giovani Edson Ramos Não Homologado*
Marcelo Gaieski Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 7º
Componente Curricular: Elementos de Máquinas II
Docente: Everton Farina
E-mail Docente: everton.farina@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em71

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Jonas Sachet Homologado *Considerando que o

número de estudantes
inscritos foi menor que
o número de vagas, não
foi necessário realizar a
classificação.

Matheus Eduardo Ryl Homologado

Rodrigo Lemos Medeiros Homologado

Roger Bianchi Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Jonatan Davi Gaediche Não Homologado*
Luiz Felipe Marcon Não Homologado*
Nicolau Kubiszewski Não Homologado*
Rafael Mataczinski Dlugokinski Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 7º
Componente Curricular: Sistemas de Produção
Docente: Vinícius Barros
E-mail Docente: vinicius.barros@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em72

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adriel dos Santos Wanderbruch Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de

Bruno Rissi Homologado
Bruno Silva Berlanda Homologado
Djone Ricardo Bald Homologado
Edson Valdir Nava Homologado
Eliezer Alves Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
João Vitor Miszewski Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Lucas Daniel Damacena Steffens Homologado
Luís Henrique Olczevski Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Marcelo Da Silva Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Taísa Ferreira Carvalho Homologado
Vanderlei Bearzi Homologado
Ygor Granja da silva Homologado

Semestre: 7º
Componente Curricular: Automação e Controle
Docente: Alisson Dalsasso Correa de Souza
E-mail Docente: alisson.souza@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em73

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bernardo Petzhold Homologado
Bruneli Pigatto Loock Homologado
Bruno Vinícius de Christo Homologado
Douglas Cima Homologado
Eduardo Henrique Motter Homologado
Felipe Zucchi Menosso Homologado
Giovani Marcos Picoli Homologado
Glaucia Karina Martofel Homologado
Igor Andretta Homologado
Izequiel Balsanelo Homologado
Jansen Matheus Valentini Muller Homologado
Jean Lucas Pierozan Homologado
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado
João Felipe Orso Homologado
João Pedro Dors Dembinski Homologado
Jonas Sachet Homologado
Lisiane Paula Mayeski Homologado
Matheus Eduardo Ryl Homologado
Matheus Luiz Slomp Homologado
Nolvi Bacchi Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Norberto Max Schiffl Homologado
Rafael Felipe Bergamin Homologado
Renan Carlos do Amaral e Silva Homologado
Rodrigo Lemos Medeiros Homologado
Roger Bianchi Homologado
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado
Thiago de Almeida Pereira Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Bernardo Faccio Bieseki Não Homologado*
Deivid Batistela Não Homologado*
Edson Valdir Nava Não Homologado*
Jonatas prado de Jesus Não Homologado*
Lucas Boniatti Neves Não Homologado*
Lucas Daniel Damacena Steffens Não Homologado*
Luiz Felipe Marcon Não Homologado*
Nicolau Kubiszewski Não Homologado*
Rafael Mataczinski Dlugokinski Não Homologado*
Vítor Sieslevski Moreno Não Homologado*
Ygor Granja da silva Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 8º
Componente Curricular: Gestão de Projetos
Docente: Jakerson Gevinski
E-mail Docente: jakerson.gevinski@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em81

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Adão Fernando Lopes da Câmara Homologado 49º
Alexandre de Quadros Collet Homologado 23º
Anderson Tedesco Lorini Homologado 18º
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado 45º
Bernardo Faccio bieseki Homologado 6º
Bruneli Pigatto Loock Homologado 29º
Bruno Rissi Homologado 25º
Bruno Silva Berlanda Homologado 50º
Bruno Vinícius de Christo Homologado 31º
Daniel Palu Jantara Homologado 21º
Deivid Batistela Homologado 48º
Djone Ricardo Bald Homologado 27º
Douglas Cima Homologado 38º
Fernando Airton Tormen Homologado 3º
Gabriel Barp Deon Homologado 36º
Gabriel Felipe Koch Homologado 17º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Gustavo Henrique Leichtweis Homologado 4º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 26º
Izequiel Balsanelo Homologado 32º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado 37º
João Felipe Orso Homologado 30º
João Pedro de Oliveira Homologado 5º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 28º
João Vitor Miszewski Homologado 1º
Jonas Sachet Homologado 47º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 8º
Lavoisier Felipe de Lima Terres Homologado 46º
Leonardo Pitt Homologado 35º
Luan Mokfa Miola Homologado 41º
Lucas Boniatti Neves Homologado 13º
Lucas Daniel Damacena Steffens Homologado 14º
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado 24º
Luís Henrique Brum Homologado 2º
Luiz Felipe Marcon Homologado 39º
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado 16º
Marcelo Da Silva Homologado 19º
Marcelo Gaieski Homologado 33º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado 42º
Mateus Amaral Homologado 40º
Mateus Geremia Homologado 20º
Matheus Eduardo Ryl Homologado 9º
Maurício Bertolla Homologado 7º
Nicolau Kubiszewski Homologado 22º
Nolvi Bacchi Homologado 44º
Patrique Barbieri Homologado 10º
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado 12º
Renan Carlos do Amaral e Silva Homologado 34º
Roger Bianchi Homologado 11º
Roger Vendruscolo Ansolin Homologado 43º
Thales Ruan Piovezan Homologado 15º

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação
Douglas da Silva Tavares Não Homologado* 52º
Luís Henrique Olczevski Não Homologado* 56º
Ricardo Lucas Carus Não Homologado* 51º
Ricardo Pigatto Não Homologado* 55º
Taísa Ferreira Carvalho Não Homologado* 53º
Victor Mateus Roman Não Homologado* 54º

* Não atendeu o item 7.2.3 do Edital nº24/2020.

Semestre: 8º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Componente Curricular: Conformação Mecânica
Docente: Fábio Knewitz
E-mail Docente: fabio.knewitz@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em82

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Anderson Tedesco Lorini Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Bruno Vinícius de Christo Homologado
Cristian Rosanski Balico Homologado
Deivid Batistela Homologado
Diane Gielda Homologado
Djone Ricardo Bald Homologado
Douglas Cima Homologado
Gustavo Henrique Kiper Homologado
Hernan Bernardi Homologado
Igor Andretta Homologado
Iuri Calderan Zaparoli Homologado
João Felipe Orso Homologado
Jonas Sachet Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Leonardo Pitt Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Lucas Boniatti Neves Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Mateus Geremia Homologado
Matheus Eduardo Ryl Homologado
Nicolau Kubiszewski Homologado
Norberto Max Schiffl Homologado
Patrique Barbieri Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Renan Carlos do Amaral e Silva Homologado
Ricardo Pigatto Homologado
Roger Bianchi Homologado
Roger Vendruscolo Ansolin Homologado
Taísa Ferreira Carvalho Homologado
Thales Ruan Piovezan Homologado
Thiago de Almeida Pereira Homologado
Ygor Granja da silva Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação
Giovani Edson Ramos Não Homologado*
Marcelo da Silva Não Homologado*
Nolvi Bacchi Não Homologado*



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Semestre: 9º
Componente Curricular: Economia Aplicada à Engenharia
Docente: Géssica Diniz
E-mail Docente: gessica.diniz@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em91

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado* 34º
Alexandre de Quadros Collet Homologado 21º
Alexandre Luiz Bertuzzi Homologado 14º
Bruno Silva Berlanda Homologado* 36º
Djone Ricardo Bald Homologado 24º
Douglas da Silva Tavares Homologado* 38º
Edson Valdir Nava Homologado* 40º
Eduardo Neyhaus Cristiano Homologado* 42º
Emerson Lucas Kwiatkoski Homologado 19º
Felipe Zucchi Menosso Homologado 30º
Fernanda Polese de Liz Homologado 23º
Fernando Airton Tormen Homologado 4º
Gabriel Barp Deon Homologado 28º
Gabriel Felipe Koch Homologado 17º
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado 6º
Helen Suzan Bertella Homologado 10º
Henrique Augusto Debastiani Homologado 1º
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado 5º
Jean Lucca de Oliveira Tonial Homologado 29º
João Pedro de Oliveira Homologado 7º
João Vitor Miszewski Homologado 2º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 8º
Lavoisier Felipe De lima Terres Homologado* 35º
Leonardo Pitt Homologado 26º
Luan Mokfa Miola Homologado* 32º
Lucas Boniatti Neves Homologado 13º
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado 22º
Luís Henrique Brum Homologado 3º
Luís Henrique Olczevski Homologado* 41º
Luiz Fernando da Silva Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado* 31º
Marçal Paintinger de Figueiredo Homologado 16º
Marcelo Gaieski Homologado 25º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado* 33º
Matheus Eduardo Ryl Homologado 9º
Nicolau Kubiszewski Homologado 20º
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado 12º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ricardo Lucas Carus Homologado* 37º
Roger Bianchi Homologado 11º
Thales Ruan Piovezan Homologado 15º
Vanderlei Bearzi Homologado 27º
Victor Mateus Roman Homologado* 39º

* Inscrição homologada devido ao aumento de vagas no componente curricular.

Semestre: 9º
Componente Curricular: Fontes Alternativas de Energia
Docente: João Rogério M. Pereira e José A. Sala
E-mail Docente: joao.pereira@erechim.ifrs.edu.br e jose.sala@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em92

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Ana Paula Cervinski Homologado 15º
Bruneli Pigatto Loock Homologado 27º
Bruno Rissi Homologado 24º
Bruno Vinícius de Christo Homologado 29º
Carlos Eduardo Lopes Costa Monte-Alto Homologado 13º
Cassius Oliveira Barbosa Homologado 20º
Daniel Palu Jantara Homologado 23º
Daniel Slongo Homologado 14º
Evair Bonatti Homologado 1º
Felipe Kozak Casagrande Homologado 6º
Gabriel Felipe Koch Homologado 17º
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado 3º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 25º
João Felipe Orso Homologado 28º
João Pedro de Oliveira Homologado 4º
João Pedro Dors Dembinski Homologado 26º
João Victor Hirt de Oliveira Homologado 21º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 8º
Luís Bernardo Pavlak Nadaletti Homologado 18º
Luís Henrique Brum Homologado 2º
Luiz Fernando da Silva Homologado 19º
Matheus Eduardo Ryl Homologado 9º
Maurício Bertolla Homologado 7º
Pablo Julio de Souza Colares Homologado 30º
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado 12º
Rafael Moreira Cardoso Homologado 10º
Roger Bianchi Homologado 11º
Vanessa Pereira Homologado 5º
Vinicius Fantin Zanatta Homologado 16º
William Mateus Moro Homologado 22º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação Classificação
Augusto Noronha Aenlhe Correa Não Homologado* 50º
Bruno Silva Berlanda Não Homologado* 53º
Deivid Batistela Não Homologado* 52º
Douglas Cima Não Homologado* 38º
Felipe Augusto Salini Não Homologado* 43º
Felipe Marroni Bernardi Não Homologado* 32º
Felipe Zucchi Menosso Não Homologado* 39º
Felix Gabriel Perotto Não Homologado* 37º
Hernan Bernardi Não Homologado* 34º
Jean Lucas Pierozan Não Homologado* 41º
Lavoisier Felipe De lima Terres Não Homologado* 51º
Leonardo Pitt Não Homologado* 33º
Lisiane Paula Mayeski Não Homologado* 46º
Luan Mokfa Miola Não Homologado* 45º
Luiz Felipe Marcon Não Homologado* 40º
Luiz Henrique de Mello Soares Não Homologado* 42º
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Não Homologado* 48º
Mateus Amaral Não Homologado* 44º
Matheus de Oliveira Não Homologado* 36º
Renan Carlos do Amaral e Silva Não Homologado* 31º
Renato Sczcepanik Não Homologado* 35º
Ricardo Lucas Carus Não Homologado* 54º
Ricardo Pigatto Não Homologado* 56º
Roberto Felipe de Oliveira Não Homologado* 47º
Roger Vendruscolo Ansolin Não Homologado* 49º
Victor Mateus Roman Não Homologado* 55º

* Não atendeu o item 7.2.3 do Edital nº24/2020.

Semestre: 9º
Componente Curricular: Inglês Aplicado à Engenharia Mecânica
Docente: Coriolanu Thill
E-mail Docente: coriolanu.thill@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em93

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Ana Paula Cervinski Homologado 15º
Augusto Noronha Aenlhe Correa Homologado* 52º
Bruno Rissi Homologado 27º
Bruno Silva Berlanda Homologado* 53º
Bruno Wilian Chinazzo Baú Homologado 7º
Carlos Eduardo Lopes Costa Monte-Alto Homologado 13º
Daniel Palu Jantara Homologado 22º
Daniel Slongo Homologado 14º
Djone Ricardo Bald Homologado* 31º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Douglas Cima Homologado* 41º
Edson Valdir Nava Homologado* 59º
Fabrício Luiz Bertochi Homologado* 48º
Felipe Augusto Salini Homologado* 46º
Felipe Marroni Bernardi Homologado* 33º
Felipe Zucchi Menosso Homologado* 42º
Felix Gabriel Perotto Homologado* 40º
Fernanda Polese de Liz Homologado 29º
Gabriel Barp Deon Homologado* 37º
Gabriel Felipe Koch Homologado 19º
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado 4º
Hernan Bernardi Homologado* 35º
Iuri Calderan Zaparoli Homologado 30º
Jansen Matheus Valentini Muller Homologado 25º
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado 3º
Jean Lucas Pierozan Homologado* 44º
João Felipe Orso Homologado* 32º
João Pedro de Oliveira Homologado 5º
João Victor Hirt de Oliveira Homologado 21º
João Vitor Miszewski Homologado 1º
Jonatas Prado de Jesus Homologado 8º
Leonardo Pitt Homologado* 34º
Lisiane Paula Mayeski Homologado* 50º
Luan Mokfa Miola Homologado* 49º
Lucas Boniatti Neves Homologado 12º
Lucas Daniel Damacena Steffens Homologado 16º
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado 26º
Luís Bernardo Pavlak Nadaletti Homologado 20º
Luís Henrique Brum Homologado 2º
Luiz Felipe Marcon Homologado* 43º
Mateus Amaral Homologado* 47º
Matheus de Oliveira Homologado* 39º
Matheus Eduardo Ryl Homologado 9º
Matheus Luiz Slomp Homologado* 55º
Nicolau Kubiszewski Homologado 24º
Osvair Cavalesci Homologado* 36º
Rafael Eduardo Costa Homologado 28º
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado 11º
Rafael Moreira Cardoso Homologado 10º
Renato Sczcepanik Homologado* 38º
Ricardo Lucas Carus Homologado* 54º
Ricardo Pigatto Homologado* 57º
Roberto Felipe de Oliveira Homologado* 51º
Taísa Ferreira Carvalho Homologado* 56º
Thaise Barbosa Nonnemacher Homologado 23º
Thales Ruan Piovezan Homologado 18º
Vanessa Pereira Homologado 6º



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Vinicius Fantin Zanatta Homologado 17º
Vinicius juchneski Homologado* 58º
Ygor Granja da silva Homologado* 45º

* Inscrições homologadas pela criação de turma adicional.

Semestre: 9º
Componente Curricular: Manutenção e Confiabilidade
Docente: Demian Boaroli
E-mail Docente: demian.boaroli@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em95

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Daniel Palu Jantara Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Djone Ricardo Bald Homologado
Felix Gabriel Perotto Homologado
Gabriel Barp Deon Homologado
Gabriel Felipe Koch Homologado
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Jean Carlos Silveira Fernandes Homologado
João Felipe Orso Homologado
João Paulo Zich Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Lavoisier Felipe De lima Terres Homologado
Leonardo Pitt Homologado
Luís Augusto Marques Zamboni Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Marcos Vinicius Barichello Nespolo Homologado
Renan Carlos do Amaral e Silva Homologado
Ricardo Lucas Carus Homologado
Roger Vendruscolo Ansolin Homologado
William Mateus Moro Homologado
Ygor Granja da Silva Homologado

Semestre: 9º
Componente Curricular: Instrumentação Industrial
Docente: Luciano Moraes Neto
E-mail Docente: luciano.neto@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em94

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Bruno Silva Berlanda Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o

Bruno Vinícius de Christo Homologado
Daniel Palu Jantara Homologado
Douglas Cima Homologado
Edson Valdir Nava Homologado



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Gabriel Felipe Koch Homologado
Gustavo Henrique Leichtweis Homologado
Iuri Calderan Zaparoli Homologado
João Paulo Zich Homologado
João Pedro de Oliveira Homologado
João Pedro Dors Dembinski Homologado
Jonatas Prado de Jesus Homologado
Luan Mokfa Miola Homologado
Luís Henrique Brum Homologado
Luiz Felipe Marcon Homologado
Luiz Fernando da Silva Homologado
Marcelo Gaieski Homologado
Mateus Amaral Homologado
Rafael Mataczinski Dlugokinski Homologado
Ricardo Pigatto Homologado
Roger Vendruscolo Ansolin Homologado
Vinicius Juchneski Homologado

Semestre: 10º
Componente Curricular: Estágio Curricular
Docente: João Rogério M. Pereira
E-mail Docente: joao.pereira@erechim.ifrs.edu.br
Chave de Acesso: em101

Inscrições Homologadas:
Nome Situação Classificação*
Alessandro Antonio Antonietti Homologado *Considerando

que o número de
estudantes
inscritos foi
menor que o
número de
vagas, não foi
necessário
realizar a
classificação.

Ana Paula Cervinski Homologado
Caroline Amaral Homologado
Cassius Oliveira Barbosa Homologado
Guilherme Luan Frozza Homologado
Gustavo Henrique dos Santos Homologado
Jean Carlos Jacuboski Homologado
Lidiane Rovani Homologado
Luan Rossetto Homologado
Luiz Fernando da Silva Homologado
Luiz Henrique de Mello Soares Homologado
Marco Antonio Grosbelli Homologado
Michel Roberson Karpinski Canto Homologado
Murilo Augusto Burin Homologado
Osvair Cavalesci Homologado
Ricardo Antonio Bruschi Homologado
Leonardo Barazetti Homologado

Inscrições Não Homologadas:
Nome Situação



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Jonatan Davi Gaediche Não Homologado*
Jonatas Prado de Jesus Não Homologado*
Rafael Eduardo Costa Não Homologado*
Rafael Mataczinski Dlugokinski Não Homologado*

* Não atendeu o item 7.2.2 do Edital nº24/2020.

Erechim-RS, 21 de janeiro de 2021.


